

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków ul. Orzeszkowej 7.  
Numer telefonu 279. — Konto czekowe P. K. O. w Krakowie 400.630  
Nakładem Spółki Wydawniczej „NOWY DZIENNIK”.

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.  
Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.  
Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena numeru

**20**

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00  
w Krakowie z odnośn. do domu " " 5'20 " " 15'60  
Ne prowincji z przesyłką poczt. " " 5'60 " " 16'80  
Zagranicą z przesyłką pocztową " " 9'00 " " 27'00  
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'15, wiersz milimetr,  
1-szp. Zł. 0'20, nadesłane Zł. 0'60, wiersz milim. 1-szp. w tekście  
Zł. 0'85, wiersz milim. 1-szp. na 1-ej stronie Zł. "—, gratulacje  
Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagranicą o 100% droższe.

## Chcielibyśmy wreszcie odetchnąć swobodnie!

Kraków, 22 listopada

Ciężka walka, jaką prowadzi ostatnio rząd nasz z sobą w sprawie zniesienia ograniczeń paszportowych, ma istotnie w sobie coś wprost wrzuszającego. Instytucja ta stała się widocznie tak drogą i tak zakorzenioną w sercach naszych sfer rządzących, że dziś nawet jeszcze, gdy śmielej niż kiedykolwiek można nazwać ją bezsensownym przeżytkiem, budzą się w umysłach panów z Warszawy coraz nowe wątpliwości i coraz nowe przytaczane są argumenty, przemawiające jakoby za dalszym kontynuowaniem obecnego systemu przymusowego zamykania obywateli w granicach państwa. Etatyzm i wszechwładna kontrola państwa stała się widocznie u nas tak fundamentalną częścią sztuki rządzenia, że nawet tak prosta rzecz, która już dawno prosi się o jedno właściwe pociągnięcie póra, wydaje się naszym sferom rządzącym jakimś krokiem o niesłychanej wadze, który trzeba przedebatować i przemyśleć przez szereg miesięcy!...

Dotychczas nazywało się zawsze, że ograniczenia paszportowe konieczne dla obrony waluty. Wykazywano wprawdzie wielokrotnie i dokumentnie, że paszporty celu tego absolutnie spełnić nie mogą, gdyż tysiąc innych czynników znacznie doniosłej wpływa na kurs złotego a same paszporty więcej nam mogą zaszkodzić niż pomóc. Argumenty te nie przemawiały jednak do przekonania miarodajnym czynnikom i system ograniczeń paszportowych podtrzymywany był z całym rygorem przez parę lat. Dziś także i ten argument, za którym przemawiał choćby cień szansy, odpadł całkowicie, bo fundament naszej waluty jest już tak mocny, że gdyby nawet cała ludność państwa wyjechała sobie na wypoczynek na Riwierę czy też do bądów zagranicznych, to i tak ten masowy exodus nie przyprawiłby naszej waluty o najmniejsze drgnięcie. Musiano to w końcu zrozumieć i w Warszawie, ale panowie ci nie byłiby sobą, gdyby nie potrafili w obronie umiłowanej sobie instytucji wyszukać z miejsca innego argumentu. Z powodzi codziennych sprzecznych wiadomości o zamiarach rządu w sprawie paszportowej znamy już ten argument. Idzie mianowicie rządowi o to, że „obniżenie opłat paszportowych mogłoby przynieść straty naszemu uzdrowiskom i miejscom klimatycznym”...

Nie mamy oczywiście nic przeciwko temu, aby nasze uzdrowiska prosperowały jaknajlepiej i z pewnością życzymy wszystkim osobom, których był związany jest z rozwojem uzdrowisk, jaknajlepszych interesów. Jednakże wysuwanie tego argumentu jako powodu do kontynuowania obecnego systemu ograniczeń paszportowych jest tylko pustym frazesem. Nie znaleźliśmy przecież dotychczas naszych rządów z tej strony, by stawały one interes poszczególnych grup zawodowych tak wysoko, by wysuwać je na pierwsze miejsce przed tem, co nakazuje wyższy interes ogółu.

Gdy rząd zdecydował odebranie koncesyj monopolowych kilkudziesięciu tysiącom rodzin, dla których były one od lat jedynym źródłem dochodu i podstawą egzystencji, to jakoś nie miał rząd tak przesadnych skrupułów i nie myślał o możliwych konsekwencjach tej ekspropriacji. Podobnie i wtedy, gdy w dobie największej potrzeby Skarbu państwa nałożył rząd na handel ciężką kontrybucję w formie patentów i podatku obrotowego, to również bez wahania się postawił on na pierwszym miejscu dobro ogółu przed interesem tejlicznej grupy zawodowej. Dlaczegoż to więc tylko dziś tak bardzo rządowi leży na sercu interes właścicieli pensjonatów w naszych uzdrowiskach? Oczywiście przedewszystkiem dlatego, że wówczas szło o narzucenie jeszcze jednego obowiązku a dziś idzie tylko o przyznanie obywatelom małej dozy tej wolności, która podobno jest przyrodzonym prawem każdego człowieka...

Nie chcemy na tem miejscu poruszać sprawy, czy nasz przemysł uzdrowiskowy wykozystał należycie świetną koniunkturę ostatnich lat i czy zrobił wszystko, co było trzeba, by na stałe skierować do krajowych uzdrowisk wszystkich obywateli szukających wypoczynku, czy zdrowia, którzy w ostatnich latach w braku innej możliwości tak tłumnie nasze uzdrowiska i miejscowości klimatyczne odwiedali. Wystarczy, jeżeli stwierdzimy na tem miejscu, że zupełnie zgodnie opinią społeczeństwa zarzuca naszym uzdrowiskom, że starały się głównie tylko o wykorzystanie chwilowej koniunktury a natomiast bardzo mało uczyniły, by ofiarować gościowi pod względem komfortu, obsługi i uprzejmości to, co zagranicą uchodzi za rzecz zupełnie zwykłą i naturalną. Je-

żeli teraz po zniesieniu ograniczeń paszportowych pewna część obywateli będzie istotnie wołała wyjechać zagranicę, niż dalej jeździć do uzdrowisk krajowych, to nie będzie to wynikiem jakiejś niezwyklej manji szukania czegoś dalekiego, lecz prostym następstwem tego, że zagranicą poczuwają się właściciele hoteli i pensjonatów itd. do dania przyjezdnemu odpowiedniego ekwiwalentu jego zapłaty, podczas gdy u nas uważany on jest zbyt często prosto za obiekt eksploatacji. Gdyby rząd w poprzednich latach poczynił należyte starania o prawdziwie europejską rozbudowę i urządzenie naszych uzdrowisk i gdyby zainicjował należytą propagandę turystyki do Polski zagranicą, podobnie jak to czyni obecnie z wielkim powodzeniem np. Austria, to nie musiałby on obawiać się żadnych ujemnych następstw w razie zniesienia ograniczeń paszportowych.

Zresztą obawy te wydają się mało uzasadnionymi, gdyż Polska jest obecnie krajem tanim i sama różnica cen będzie dostatecznym impulsem do pozostania w kraju dla osób, szukających tylko wypoczynku. Tych, którzy idą za granicę dla interesu, czy też dla studjów, moment ten oczywiście nie wstrzyma, ale co do nich nie ma przecież zastosowania argument, wysuwany obecnie przez rząd.

Przysłowie powiada, że gdy się chce psa uderzyć, to kij zawsze się znajdzie. Wierzmy, że i rząd nasz nie będzie w kłopotcie wyszukać odpowiednie argumenty, byleby nie uchylać w sytuacji drogich paszportów, do której się tak przyzwyczaili. Czyż jednak nie okaże on nigdy, zrozumienia dla tej dotkliwej krzywdy, jaką się wyrządza obywatelowi, pozbawiając go niemożności korzystania ze swobody ruchu? Czyż nie przyzna on nigdy, że poczucie wolności 30 milionów obywateli warto jednak więcej, niż jakaś drobna korzyść materialna? Chcielibyśmy przecież wkońcu raz odetchnąć swobodnie, pełną pierśią, po tylu ciężkich latach wojny i przymusu, podyktowanego biedą!...

Dr. B. S.

## Prof. Bartel nie będzie kandydował do Sejmu

Oświadczył to dziennikarzowi lwowskiemu.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów, 21 11. Z okazji pobytu wicepremiera Bartela we Lwowie odbył z nim rozmowę jeden z dziennikarzy. Wicepremier Bartel oświadczył, iż przybył do Lwowa wyłącznie w sprawach prywatnych. Pan wicepremier drukuje książkę, która już od półtora roku jest w rękopisie gotowa i zabiera obecnie ze Lwowa potrzebne książki i rysunki. Widzi, iż jego praca się nie kończy, uważa, iż rękopis się starzeje i dlatego postanowił wydać nareszcie swą książkę.

Na dalsze zapytanie oświadczył wicepremier Bartel, iż Sejm i Senat nie zbiorą się już więcej. W dniu 28 bm. ukaże się dekret rozwiązujący Sejm i Senat. Termin wyborów nie jest jeszcze ustalony. W każdym razie wybory odbędą się w lutym 1928 r.

Na stosowne pytanie odpowiedział p. wicepremier, iż wyborami się nie zajmuje i zajmować się nie będzie. Pozostanie nadal zastępcą marszałka Piłsudskiego i kierownikiem polityki gospodarczej rządu. Odcinka tego opuścić nie zamierza, albowiem, mimo uzyskania pożyczki, wymagać on jeszcze będzie długo opieki bardzo troskliwej. Do Sejmu kandydować nie będzie, ani we Lwowie ani gdzieindziej na terenie Rzeczypospolitej, stoi bowiem na stanowisku, że jednym z czynników, mogących uzdrowić nasz parlament jest to, aby ze starego Sejmu i Senatu jaknajmniej osób przeszło do nowego Sejmu i Senatu. Należy odświeżyć atmosferę. Wicepremier Bartel zaczyna więc od siebie i usuwa się jako członek obecnego Sejmu z widowni parlamentarnej.

# H. D. Nemberg zmarł wczoraj nad ranem w Otwocku

Ostatnie chwile znakomitego pisarza,  
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 21. 11. Sln. Dziś o godz. 5-tej nad ranem zmarł w Otwocku znany pisarz żydowski, długoletni prezes Związku Literatów i dziennikarzy żydowskich w Warszawie. Nemberg chorował już od kilku tygodni. Niedawno dostał krwotoku i bardzo trudno było go uratować. Od tego czasu choroba czyniła szybkie postępy, w ostatnich jednak dniach stan Nemberga polepszył się o tyle, że istniała nadzieja utrzymania go przy życiu. Nemberg wyjechał do Otwocka i zamieszkał w jednym z pensjonatów żydowskich. Przyjaciele Nemberga przypominają, że jeszcze w roku 1924 przed swoją podróżą do Palestyny Nemberg był chory, ale w żaden sposób nie dał się powstrzymać od wyjazdu. Wrócił pozornie zdrów, ale prawdopodobnie choroba, która przyprawiła go o śmierć była recydywą poprzedniej jeszcze przed wyjazdem do Palestyny.

O ostatnich chwilach Nemberga możemy podać, co następuje: Wczoraj wieczorem Nemberg czuł się jeszcze zupełnie dobrze. Wieczór spędził w towarzystwie przyjaciół, którzy do niego przybyli do Otwocka, wczoraj też wieczorem napisał ostatni artykuł w życiu na temat wyborów do Sejmu. Około godz. 11-tej wszedł do siebie do pokoju i oświadczył, że pragnie jeszcze pracować i prosił, by mu nie przeszkadzano. Służba pensjonatu, która w nocy przechodziła przez pensjonat, słyszała jeszcze, jak kaszlał, ale ponieważ kaszel był chroniczny nie zwró-

ccno na to uwagi.

Około godz. 5-tej nad ranem w pokoju Nemberga dał się słyszeć silny dzwonek. Kiedy służba wpadła do pokoju, zastała Nemberga zbroczonego krwią: Zaczęto alarmować lekarza ale nim lekarz przyszedł Nemberg już nie żył. Przy łóżu zmarłego był pisarz żydowski Tunkeler. Lekarz skonstatował śmierć wskutek krwotoku, śmierć nastąpiła momentalnie.

Rano pierwszym pościągami wyjechali do Otwocka dwaj synowie pisarza oraz jego przyjaciele. Wieść o śmierci Nemberga rozeszła się bardzo szybko po Otwocku i dotarła do Warszawy, wywołując olbrzymie wrażenie. Pogrzeb odbędzie się we środę o godz. 12 w południe.

Dziś o godz. 11 rano odbyło się nadzwyczajne zebranie Zarządu Związku dziennikarzy i literatów w Warszawie pod przewodnictwem Segalowicza, Pamięć zmarłego uczczono przez powstanie z miejsc, poczem zawiązał się komitet pogrzebowy, w skład którego weszli przedstawiciele Związku Literatów i dziennikarzy i przedstawiciele Syndykatu dziennikarskiego, dalej przedstawiciele zarządu Penklubu żydowskiego i po jednym z przedstawicieli redakcji żydowskich.

Dzisiaj wieczorem zwłoki Nemberga zostały przewiezione z Otwocka do Warszawy i zostały umieszczone w sali Związku literatów i dziennikarzy żydowskich, specjalnie udekorowanej.

## Chadecja na Pomorzu za współpracą z rządem Piłsudskiego

Grudziądz, 21. 11. PAT. W dniu wczorajszym odbył się w Grudziądzu przy udziale 66 delegatów zjazd rady wojewódzkiej i zarządu okręgowego Ch. D. na Pomorzu. Zarząd główny Ch. D. nie przysłał na zjazd swego przedstawiciela. Referat o stosunku Ch. D. do rządu marszałka Piłsudskiego wygłosił poseł Nowicki, stwierdzając, że nakażem chwili dla Ch. D. jest współpraca z rządem a nie czeka opozycja nie zgodna z zasadami katolickimi i narodowymi.

Po wyczerpującej dyskusji zjazd jednomyślnie uchwalił cztery rezolucje, wypowiadające się za udzieleniem poparcia rządowi Marszałka Piłsudskiego przez Ch. D., a co do bloku wy-

borczego zjazd postanowił nie zawierać żadnych sojuszów ze stronnictwem ZLN. W stosunku do innych stronnictw pozostawił zarządowi wolną rękę z tem, że należy dążyć do utworzenia bloku centrum. W tym celu odbędzie się w najbliższym czasie rozmowa z przywódcami wchodzących w rachubę stronnictw.

(Rezolucja pomorskiej Ch. D. nabiera szczególnej wagi ze względu na wybitnie opozycyjne uchwały, jakie zapadły na zjeździe wojewódzkiej Chadecji w Krakowie. Uchwały krakowskie zamieszczamy w rubryce „Na horyzoncie politycznym”. — Red.)

## Min. Komunikacji oddaje monopol na dostawę materiałów krajowych firmie zagranicznej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 21. 11. (Ld.) Jak się informuje, Ministerstwo Komunikacji ma zapotrzebowanie na 9 milionów podkładów kolejowych. O dostawę starają się firmy krajowe, produkujące podkłady i dostarczające kolejom od dziesiątek lat. Trzeba również zaznaczyć, że eksport podkładów przez firmy krajowe do Niemiec Ltd. jest bardzo znaczny i firmy polskie są przez zagraniczne zarządy kolejowe zapraszane stale do obejmowania dostaw dla tamtejszych kolei.

Tymczasem firmy krajowe, jakkolwiek od kilku lat wyczekują na poczynienie zakupów przez Min. Komun. nie mają wcale widoków na dostawę, albo wlem jak słyhać ministerstwo to ma zamiar oddać dostawę całego zapotrzebowania t. j. 5 i pół miliona na rok 1928 i 3 i pół miliona na rok 1929 firmie zagranicznej Century Corporation, za którą kryje się firma niemiecka Bracia Schalit w Berlinie. Firma ta eksploatuje puszcę wiałowieską, jednak wytwórczość jej nie wynosi więcej, jak 700.000 podkładów

rocznie. Ceny mają być stale oparte na obecnych cenach, wykalkulowanych na skutek silnej haussy bardzo wysoko, tak że przyjęcie dostawy po cenie stałej na dwa lata jest dla dostawcy interesem doskonałym. Ponieważ Century Corporation, wzgl. Bracia Schalit Berlin otrzymawszy dostawę całego zapotrzebowania będą miały w rzeczywistości monopol i będą jedynymi zakupującymi w kraju, przeto oczywiście zmuszą producentów krajowych do jak najtańszego sprzedania im wyrabianych podkładów. Wytworzy się taka sytuacja, że firma zagraniczna będzie pośredniczyła między polskimi ministerstwem a polskimi producentami, zgarniając pokaźne zyski. Trudno dopatrzeć się zdrowego sensu w tej całej koncepcji i należy się spodziewać, że Rada Ministrów, która jest powołana do zatwierdzenia układu między Ministerstwem Komunikacji a Century Corporation układ taki odrzuci i poleci Ministerstwu Komunikacji pokrycie swego zapotrzebowania na równych warunkach u firm krajowych.

tów handlowych. Jako polski członek komitetu powołany został przez Radę, wiceminister przemysłu i handlu p. Doleżał, jako następca p. Ant. Wieniawskiego, prezesa Banku Handlowego, długoletniego członka komitetu.

Rozpowszechniajcie „Nowy Dziennik”

## Zły stan zdrowia Macdonalda

„Daily News” przyniosły onegdaj wiadomość, że Macdonald, który niedawno dopiero wrócił do czynnego życia politycznego po ciężkiej, kilka miesięcy trwającej chorobie, znowu zachorował i zmuszony będzie udać się na południe. Wiadomość ta wywołała w Anglii bardzo wielkie poruszenie, ponieważ Macdonald cieszy się powszechnym poważaniem wszystkich partij politycznych, nie wyłączając jego politycznych wrogów. „Evening Standard” zamieścił rozmowę z Macdonaldem, który starał się nieco osłabić doniesienie „Daily News”. Macdonald oświadczył mianowicie, że teraz nie może Anglii opuścić. Mimo to utrzymują się wciąż pogłoski, że nadwreżony stan zdrowia zmusi poważanego i bardzo popularnego polityka do przymusowej pauzy odpoczynkowej.

Choroba Macdonalda może być dla Partji Pracy bardzo dotkliwą. Donieśliśmy już bowiem, że Partja Pracy rozpoczęła stanowczą walkę z Baldwinem. Narazie uzyskała już nawet pewien sukces, a mianowicie rząd przeznaczył czwartek, 24 bm., na dyskusję nad interpelacją Partji Pracy w sprawie rozbrojenia oraz jeszcze jeden dzień na dyskusję nad wotum nieufności pod adresem rządu. Oba te wnioski, a zwłaszcza drugi, popierać będzie Macdonald, dlatego jego obecność w parlamencie jest dla Partji Pracy wprost niezbędną.

## Trocki w biedzie

Z Moskwy donoszą: Na skutek pozbawienia Trockiego wszelkich urzędów i członkostwa partji, znalazł się on w ciężkim położeniu finansowym. Jako urzędnik partyjny, Trocki otrzymywał tylko 220 rubli miesięcznie, natomiast główną część jego dochodów stanowiły wpływy z jego pisarskiej działalności. Za niektóre artykuły dla „Izwestij” i innych pism otrzymywał on około 1000 rubli. Przeważną część swoich dochodów Trocki przeznaczał na cele dobroczynne, na skutek czego nie jest on obecnie majątnym człowiekiem, który mógłby sobie pozwolić na wydatek kilku tysięcy dolarów, potrzebnych na wynajęcie w Moskwie przyzwoitego mieszkania. W chwili obecnej Trocki zamieszkał przy rodzinnym jednym ze swoich przyjaciół, który jednak ma mieszkanie bardzo ciasne tak, że Trocki będzie się musiał wyprowadzić wkrótce.

## Kontrola graniczna w Tczewie obowiązuje nadal

Gdańsk, 21. 11. PAT. Komisarz generalny Rzeczypospolitej w Gdańsku podaje do wiadomości, że ogłoszona przez prasę wiadomość dotycząca uproszczenia, względnie zniesienia formalności granicznych na granicy polsko-gdańskiej nie odpowiada istotnemu stanowi rzeczy. Dotychczasowy stan przepisów i kontroli granicznej nie uległ żadnej zmianie. — Zniesioną została tylko graniczna kontrola wizowa w związku z powszechnie znanym rozporządzeniem dotyczącym przywozu i wywozu walut.

## Ford o przyszłości lotnictwa

Nowy Jork, 21. 11. PAT. Henry Ford oświadczył, iż przed upływem lat 10, a nawet 5, zbudowane zostaną samoloty z których każdy będzie mógł pomieścić 200 pasażerów. — Wówczas publiczność nie będzie się powstrzymywać od podróżowania samolotami tak, jak obecnie, kiedy ma się do dyspozycji jedynie małe samoloty.

## Beaumarchais ambasadorem Francji w Rzymie

Paryż, 21. 11. PAT. Według „Echo de Paris” nominacja Beaumarchais na stanowisko ambasadora Francji w Rzymie jest zasadniczo zadecydowana. Nominacja ta podana będzie do wiadomości publicznej po udzieleniu egrement przez zainteresowany rząd.

## Nowi członkowie komitetu ekonomicznego L. N.

Genewa, 21. 11. PAT. W związku z przesztalcaniem organizacji ekonomicznej Ligi Narodów, Rada Ligi mianowała nowych członków komitetu ekonomicznego, który w swoim obecnym składzie zajmować się będzie w pierwszej linii sprawami dotyczącymi trans-



# Na horyzontcie politycznym

## Chadecja wobec rządu

Zjazd Rady Wojewódzkiej aprobuje dotychczasowe stanowisko stronnictwa

W niedzielę odbył się w Krakowie Zjazd Rady Wojewódzkiej Chrześcijańskiej Demokracji. Z uchwalonych rezolucyj zwrócić należy uwagę na następujące:

### POCHWAŁY DLA RZĄDU

Rada wojewódzka Ch. D. stwierdza pomyślne rezultaty osiągnięte przez rząd w szczególności w zakresie gospodarczo finansowym, (np. wzmożona opieka nad rolnictwem, uzyskanie pożyczki amerykańskiej, stabilizacja waluty), w zakresie naprawy ustroju (zmiana Konstytucji).

Zarazem podnosi Rada Wojewódzka wysiłki rządu w kierunku utrzymania pokojowej linii w polityce zagranicznej.

### NAGANY DLA RZĄDU

Równocześnie jednak Krakowska Rada Wojewódzka Ch. D. stwierdzić musi ujemne strony działalności rządu, jak:

Podważanie podstaw praworządności (np. dowolna interpretacja Konstytucji itp.)  
Kneblowanie prasy niezależnej.

Niewyjaśniony stosunek rządu do Kościoła Katolickiego (okólnik min. Dobruckiego w sprawie popierania YMCA, projekt wprowadzenia krematorjów, bezkarność sekt religijnych, obok pewnych objawów współdziałania z Kościołem).

Popieranie lewicowo radykalnych ugrupowań przy równoczesnym rozbijaniu obozów umiarkowanych.

Uniemożliwienie sejmowi uchwalenia ustaw samorządowych.

Rugi w administracji, wojsku itd.

Krakowska Rada Wojewódzka Ch. D. stwierdza, że najwięcej obaw wywołuje niejasność stosunku rządu do zasadniczych podstaw ustroju politycznego, do parlamentaryzmu, jak i brak autorytatywnych wyjaśnień co do jego poglądów na sprawy religii, gospodarcze, społeczne i polityczne, i dopóki w tych sprawach nie nastąpi wyjaśnienie, Stronnictwo Chrześcijańskiej Demokracji zdaniem Rady Wojewódzkiej Ch. D. nie może zmniejsić swojego dotychczasowego stosunku do rządu.

## Bratianu w walce z opozycją

Dr. Straucher — wiernym giermkciem dyktatora.

Walka w Rumunji rozpetala się na dobre. Narodowa partja chłopska, której rząd zakazał odbycia manifestacji w Alba Julja, zamie rzała na niedzielę, 20 bm. zwołać do Bukaresztu zgromadzenie ludowe, ale rząd i na to nie pozwolił. Minister spraw wewnętrznych Duca tłumaczył w parlamencie, że rząd bynajmniej nie obawia się partji chłopskiej, ale nie może jej zezwolić na zgromadzenia, ponieważ partja ta zajmuje stanowisko dwuznaczne i wywołuje w kraju niepokoje. Wobec tych zakazów zwołała partja chłopska do Bukaresztu radę naczelną, w której prócz członków centralnego komitetu weźmie udział po dwóch delegatów, z każdego okręgu wyborczego, z których jeden musi koniecznie być chłopem. Równocześnie prowadzi partja chłopska rokowania z innymi partjami opozycji, by stworzyć wspólny front przeciwko dyktaturze Bratianu. Opozycja byłaby się już dawno połączyła, gdyby nie trudności związane z osobą fałszywskiego aferzysty, byłego premiera generała Averescu. Przypuszczać jednakowoż należy, że te trudności usunąć się dadzą i że Bratianu wkrótce będzie miał przeciwko sobie wszystkie ugrupowania opozycyjne, z wyjątkiem, rozumie się, renegata sjonizmu dra Strauchera.

Bratianu czuje, że mu się zaczyna grunt usuwać z pod nóg; wobec czego wydał polecenie wszystkim swoim posłom, zawdzięczającym

swój mandat poselski poparciom żandarmerji, by rozjechali się po swoich okręgach wyborczych i rozpoczęli agitację przeciwko księciu Karolowi. Wprawdzie Bratianu kazał swemu parlamentowi uchwalić ustawę wyjątkową, za kazującą wogóle poruszania sprawy następstwa tronu, ale ustawa ta odnosi się widocznie tylko do opozycji, a nie ma żadnego zastosowania dla partji rządowej. Bratianu zmobilizował też policję, by sabotować niezależną prasę partji chłopskiej. W Galaczu wpadli przebrani i pijani policjanci do drukarni opozycyjnego organu „Wremea” i ją obsadzili; uniemożliwiając w ten sposób pojawienie się gazety.

## Sowiety przygotowują się do konferencji rozbrojeniowej

Sowiety wielką nader wagę przywiązują do swego udziału w międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej. Na czele sowieckiej delegacji miał stanąć Cziczerin, ale w ostatniej chwili poruczono tę godność zastępcy Cziczerina, Litwinowowi. Świadczy to o wielkiem znaczeniu, jakie sowiety przypisują tej konferencji. Obok Litwinowa staje Lunaczarski, czem sowiety zaznaczyć chcą, że kwestja rozbrojenia ma znaczenie nie tylko polityczne, lecz i kulturalne. Generalnym sekretarzem sowieckiej delegacji jest Borys Stein, dyrektor europejskiego oddziału komisariatu dla spraw zagranicznych. Pozatem wchodzi do delegacji zastępca szefa generalnego sztabu czerwonej armji Bugaczew i admirał Berens, który jednakowoż jako dawny carski oficer nie posiada godności delegata, lecz będzie na konferencji tylko rzeczoznawca. Czwartym zaś delegatem jest członek centralnego komitetu partji komunistycznej i członek centralnej komisji związków zawodowych Ugarow, który będzie reprezentował robotników rosyjskich na konferencji.

## Indje bojkotują komisję parlamentu angielskiego

Donieśliśmy swego czasu, że z Anglii wyjeżdża komisja parlamentu angielskiego, która ma przeprowadzić reorganizację administracji państwowej w Indjach i uczynić z Indyj niezależne dominjum, któreby na wzór Kanady lub Afryki południowej stało się częścią imperjum brytyjskiego. Istniejąca obecnie w Indjach konstytucja powstała w r. 1919, ale już w chwili swego powstania uważano ją za prowizorium i dlatego oznaczono czas jej trwania na 10 lat. Administracja Indji nosi też połowiczny charakter. Obok wicekróla, jego ministrów i zamianowanej egzekutywy obraduje parlament składający się częściowo z wybranych, częściowo z mianowanych posłów. Rząd nie musi się jednakowoż liczyć z uchwałami tego parlamentu, który w ten sposób ma znaczenie tylko ciała doradczego.

Wspomniana na wstępie angielska komisja parlamentarna ma otóż na celu przeprowadzić reorganizację konstytucji z 1919. Niestety, komisja ta składa się z samych Anglików bez jednego Hindusa, a powtórnie powołano do niej samych posłów nie mających żadnej znajomości kraju i jego problemów. Rząd widzi właśnie w tym składzie komisji rekojmię jej bezstronności. Ale inaczej zapatrują się na to same Indje. W myśl programu ma komisja przyciągnąć do współpracy komitet utworzyć się mający z członków wszystkich ustawodawczych ciał Indji, ale powołanie tego komitetu zależnym jest od uznania angielskiej głównej komisji.

Indyjska opinia publiczna — jak właśnie donoszą — zajęła wobec komisji stanowisko wrogie, wszystkie indyjskie polityczne partje nawet Mahometanie, między którymi a pozostałą ludnością hinduska panuje od dawna stan wojenny, przyjmują rezolucje, uchwała-

## SKARB MATKI



W METALOWEM PUDEŁKU

Ządać wszędzie!

2778

## Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI

— Z KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIEGO. Wielkim sukcesem uwieńczone tournée Abr. Morewskiego po miastach prowincji kończy się 22 bm. w Będzinie i już we środę 23 bm. rozpocznie się dalsza serja występów znakomitego artysty na scenie Krakowskiego Teatru Żyd. — Odegraną zostanie sztuka Andrejewa „Ten, którego biją po twarzy”, w której Abr. Morewski stworzył fascynującą i niezapomnianą postać bohatera tragedji, należąca do jego najpiękniejszych kreacji. W cykl dalszych występów wchodzi w pierwszym rzędzie znana sztuka Ch. Leiwika pt. „Szmata”, którą Morewski przygotowuje z zespołem Krak. Teatru Żydowskiego. Próby w pełnym toku.

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj we wtorek po raz 23 „Turandot”, która w bieżącym tygodniu powtórzona będzie jeszcze dwukrotnie: we czwartek na przedstawieniu szkolnym o godz. 5-ej popoł. i w piątek na przedstawieniu wieczornym. W sobotę wchodzi na afisz „Wyzwolenie”, przygotowywane od dłuższego czasu w zmienionej częściowo obsadzie przez reż. Sosnowskiego. Rolę Konrada wykona dyr. Nowakowski.

— DRUGI WIECZÓR WIELKIEJ REWJI „HUMOR RZĄDZI”, w wykonaniu świetnych artystów warszawskich, którzy wczoraj zostali entuzjastycznie powitani a to: Marjana Rentgena, Anny Zabojskiny, Marji Korskiej, H. Narkiewicz, H. Zabojskiny, W. Romaniszyna, S. Betcherowej, W. Siroty, oraz baletu, odbędzie się dzisiaj we wtorek 22 bm. w Starym Teatrze. Trzeci wieczór odbędzie się we środę, 23 bm., czwarty zaś i ostatni we czwartek 24 bm. Bilety w cenie od zł 2 do 8 są do nabycia w kasie dziennej Starego Teatru.

— RITA SACCHETTO Z 7-LETNIĄ BIANKĄ DODO wystąpi w Krakowie z jedynym wieczorem poematów tanecznych w niedzielę 27 bm. w St. Teatrze. Bilety są już do nabycia w kasie dziennej Starego Teatru.

KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI  
ul. Bocheńska

(pocz. o godz. 8:30 wiecz.)

Środa: „Ten, którego biją po twarzy”.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

(pocz. o godz. 7:30 wiecz.)

Wtorek: „Turandot”.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI”

(pocz. o godz. 7:30 wiecz.)

Wtorek: „Królowa i Prezydent”.

jącą bojkot angielskiej komisji. Nie zjawia się przed komisją żaden Hindus, żadna polityczna partja nie będzie jej służyć radą lub czynem. To jednomyślne stanowisko całej ludności w Indjach jest dla Londynu bardzo nieprzyjemnem, i może zniweczyć wszelkie plany reorganizacji Indji.













# Obietnice, których nie spełniono

## Memorjał Żydowskiej Rady Narodowej w Polsce do Marszałka Piłsudskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 21 11. Sin. Żydowska Rada Narodowa wystosowała do marszałka Piłsudskiego go obszerny memorjał, w którym na wstępie, powołuje się na oświadczenie b. premiera Bartla w dniu 19 lipca 1926. Wicepremier Bartel oświadczył wówczas:

„Wychodząc z założenia, że antysemityzm gospodarczy jest szkodliwy dla państwa, rząd uważa za konieczne przestrzeżenie w zakresie swego działania zasad bezstronności i słuszności, bacząc, aby zwłaszcza w zakresie podatkowym i kredytowym, kierowano się wyłącznie względami rzeczowymi. Rząd stoi na stanowisku, że godziny handlu winny być uregulowane przy zachowaniu obowiązujących norm pracy, wyłącznie pod kątem widzenia interesów zarówno kupujących, jak i sprzedających. Rząd stwierdził w właściwej drodze, że wszystkie ograniczenia prawne Żydów wydane przez władzę zaborcze stosowane nie będą”.

W memorjale czytamy dalej: Ludność żydowska cierpliwie czekała realizacji tych przyrzeczeń, przypominając o nich od czasu do czasu przez usta swych przedstawicieli w Sejmie i Senacie. Niżej podpisani posłowie niejednokrotnie omawiali szczegóły realizacji z późniejszym p. wicepremierem Bartlem oraz z ministrami resortowymi. Atoli otrzymywali zapewnienia, że rząd swojego stosunku do spraw żydowskich nie zmienił i że realizacja przyrzeczeń nastąpi.

Tak minęło od czasu owego expose już blisko 5 miesięcy. Z całego programu zrealizowano dotychczas zaledwie cztery rzeczy:

1) uchylono okólnik ministra Głubińskiego, pozwalający na ograniczenie liczby przyjęć w uczelniach wyższych bez każdorazowego zapytywania ministra oświaty.

2) nadano prawo publiczności pierwszym trzem klasom jednego z gimnazjów hebrajskich, mimo, że zarządzona dwukrotnie wizytacja wykazała pochlebną opinię o wszystkich oddziałach całego szeregu gimnazjów hebrajskich.

3) Wyjaśniono kwestję dopuszczalności języka hebrajskiego i żydowskiego na zgromadzeniach na Kresach.

4) rozciągnięto działalność dekretu o gimnazjach żydowskich na Małopolskę, zmieniając zarazem brzmienie niektórych artykułów dekretu.

Po 15-tu miesiącach opierając się na przyjętych przez p. marszałka zobowiązaniach mamy prawo zapytać go: po pierwsze: Dlaczego dotychczas rząd nie stwierdził, że dawne ograniczenia prawne ludności żydowskiej zostały uchylone, jakby tego wymagały odnośne artykuły konstytucji i traktatu wersalskiego? 2) Dlaczego dotychczas nie usunięto antysemityzmu gospodarczego przez przymus odpoczynku niedzielnego, mimo, że komisja rzeczoznawców w MSW składająca się wyłącznie ze specjalistów przestrzegających zachowania normy pracy, projekt odnośnej nowelizacji rządowej już dawno przedstawiła? 3) Dlaczego dotychczas rząd wbręw artykułom 9 i 10 traktatu wersalskiego nie przeznaczył żadnych sum dla szkolnictwa żydowskiego i hebrajskiego? 4) Dlaczego rząd przyznał prawo publiczności tylko 3-om klasom jednego z gimnazjów? 5) Dlaczego wydając dekret o rozciągnięciu na Małopolskę obowiązujących w Kongresówce przepisów o organizacji gmin żydów i jednocześnie zmieniając tekst ustawy nie uwzględniono życzeń żydowskich do usunięcia nominatów i co do rozszerzenia kompetencji zgodnie z faktycznym stanem rzeczy z dalszym zdemokratyzowaniem prawa wyborczego? 6) Dlaczego rząd nie unie możliwiał dalszego stosowania ograniczeń procentowych przy przyjmowaniu słuchaczy żydowskich na wyższe uczelnie? 7) Dlaczego w województwie poznańskim nadal odmawia się Żydom zezwolenia na przewłaszczenie przy nabyciu nieruchomości miejskich? 8) Dlaczego

wo przenosić targowiska miejskie z dotychczasowych rynków na krańce miasta, do dzielnic, w których nieruchomości należą wyłącznie do chrześcijan, odmawiających Żydom wynajmu lokali? 9) Dlaczego po stosunkowo krótkim liberalnym okresie ministra Młodzianowskiego, czyni się obecnie znowu utrudnienia przy stwierdzeniu lub uzyskaniu obywatelstwa polskiego, ignorując a nawet cofając orzeczenia najwyższego trybunału administracyjnego? 10)

## Blok robotniczo-włościański na widowni P. P. S. i Wyzwolenie idą razem w wyborach.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 21 11. Sin. Dzisiejsza „ABC” podaje, że oficjalne pertraktacje między PPS a Wyzwoleniem posunęły się o tyle naprzód, że za kilkanaście dni będą już gotowe i że zostanie utworzony blok robotniczo-włościański. — Jest to próba odrodzenia marcowo-wielkopolskiego z roku 1919 — pisze „ABC” — bez udziału Moraczewskiego i Thugutta. Oba stronnictwa postarają się piśsudczyków, znajdujących się w ich łonie, nie dopuścić na listy posełskie i odsunąć wogóle od wpływu na działalność polityczną partji, wysuwając ich na reprezenta-

10) Dlaczego wbręw zapewnieniu, że rząd traktuje Żydów jako obywateli równouprawnionych rząd wstawił do projektu budżetowego na rok bieżący sumę stanowiącą po 3 grosze na głowę każdego Żyda, podczas gdy na wyznanie katolickie wyznaczył Zł 1.30, a na mahometańskie po 1 zł?

Czy rząd zamierza naprawić te krzywdy? Poruszamy rzecz jasną tylko tę sprawę, która nie wykroczyła poza granice pełnomocnictw rządu. Mamy nadzieję, że Pan Marszałek nie uchyli się od odpowiedzi na te pytania w publicznej enuncjacji.

Podpisani: posłowie Hartglas i Grynbaum w imieniu swoim oraz w imieniu posłów: Farbsteina, dra Feldmanna, dra Rosenblatta, dra Schipperera, Wygodzkiego oraz w imieniu senatorów Kenera i Rubinsteina.

cyjne stanowiska. I tak piśsudczyk Pączek z PPS poszedł już na stanowisko prezydenta miasta Lublina, poseł Ziemięcki zaś obejmie prezydenturę Łodzi. Tę samą dążność w stosunku do swoich piśsudczyków przejawia rząd Wyzwolenia. Min. Miedziński nie może więc liczyć na mandat ze swego stronnictwa.

Jako hasło wyborcze wysuwają PPS i Wyzwolenie rzeczą kościoła od państwa, wprowadzenie ślubów cywilnych oraz radykalne reformy rolne.

## Ekscesy na uniwersytetach węg. trwają!

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Budapeszt, 21 11. (D) Dziś podczas wykładu prof. Saswary na politechnice wtargnęła do sali wykładowej banda chuliganów, którzy wznosząc okrzyki przeciwko Żydom, domagali się, ażeby słuchacze żydowscy opuścili salę wykładową. Podobnie stało się i na wydziale filozoficznym uniwersytetu, gdzie studenci żydowscy zostali krwawo obici.

Wiadomości o ekscesach chuligańskich nadchodzą również z Szegetyna i Pięćukościół, gdzie studenci żydowscy zostali dotkliwie pobici i wydaleny z gmachów uniwersyteckich.

### Węgierskie „moszki”

Budapeszt, 21 11. (D) Wiceprezes zjednocze-

nia ortodoksów węgierskich Hartstein zjawiał się dziś u podsekretarza stanu w ministerstwie oświaty, Petrye'go, któremu oświadczył, że ortodoksja żydowska na Węgrzech w zasadzie nie ma nic przeciwko numerus clausus(!), a nawet z uwagi na położenie gospodarze uważają go za rzecz konieczną(!), zastrzega się jednak przeciwko klauzuli o uwzględnianiu narodowej i rasowej przynależności petenta. P. Hartstein zapewniał w dalszym ciągu Petrye'go, że Żydzi węgierscy nie uważają się za odrębną narodowość, lecz są Węgrami wyznania mojżeszowego.

### P. Devey przybył do Warszawy

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 21 11 Sin. Dziś o godz. 9 wieczorem przyjechał pociągiem luksusowym z Paryża rzeczoznawca amerykański B. P. Devey. Na dworcu powitał go przedstawiciel min. spraw zagranicznych oraz skarbu. Wraz z p. Deveyem przybył do Warszawy na kilka dni przedstawiciel Banku Francuskiego.

### Ustąpienie wojew. Darowskiego?

Warszawa 21 11 (N) W tutejszych kołach konserwatywnych obiegają pogłoski o bliskim ustąpieniu wojewody krakowskiego, p. Darowskiego. Stanowisko p. Darowskiego ma zająć jeden z wyższych oficerów. Wiadomość tę podajemy z obowiązku dziennikarskiego

### Dr. Twardowski następcą Prądzińskiego

Warszawa, 21 11. Sin. Jako najpoważniejszy kandydat na stanowisko przewodniczącego delegacji polskiej do rokowań z Niemcami wymieniany jest po odwołaniu dra Prądzińskiego, b. min. dr Juliusz Twardowski, prezes Izby Handlowej polsko-austriackiej we Wiedniu.

Jak się dowiaduję, dyr. Jackowski wraca po przeprowadzeniu w Berlinie wstępnych rokowań z drem Stresemannem we czwartek do Warszawy.

### „Król królów” zakazany w Polsce

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 21 11. Sin. Mjedyministerjalna Komisja, która cenzuruje filmy, wydała w porozumieniu z władzami kościelnymi zakaz wyświetlania w Polsce głośnego filmu Cecilie de Mille'a „Król królów”, przedstawiającego, jak wiadomo, życie Chrystusa. Komisja upotywowala zakaz tem, że życie Chrystusa na filmie nie jest ściśle zgodne z Nowym Testamentem, osoba zaś Chrystusa przedstawiona jest w filmie w sposób zbyt ziemski i realistyczny.

Godzi się przypomnieć, że przeciwko filmowi „Król królów” wystąpili również rabini amerykańscy z uwagi na antyżydowską tendencję filmu.

### Dymisja gabinetu belgijskiego

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Bruksela, 21 11. (D) Gabinet Jasparda pojął się do dymisji.

### Niepokoje w Rosji południowej?

Bukareszt, 21 11. (D) Prasa tutejsza donosi, iż w południowej Rosji doszło do niepokojów w związku z wykluczeniem Trockiego i Zinowiewa.

Szczególnie burzliwy przebieg miały zajścia w Odessie i w Sebastopolu.



